
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Direzione generale 

 
 

 

  
 

OGGETTO: Adozione del “Regolamento sull’orario di lavoro, i buoni pasto e il trattamento di 

trasferta” del personale del Comparto del Consiglio regionale della Calabria.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE: 
- in data 16 novembre 2022, tra l’Aran e le Organizzazioni sindacali del Comparto Funzioni locali, è stato 
stipulato il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni locali 
per il triennio 2019-2021 di seguito denominato CCNL Comparto 2019-2021; 
- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 11 del 23 febbraio 2023 sono stati designati i componenti 
della delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative sindacali in sede decentrata per il 
personale dirigente e per il personale del comparto;   
- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 48 del 4 ottobre 2023 sono state definite le nuove linee di 
indirizzo alla delegazione di parte pubblica per la formulazione del contratto collettivo decentrato 
integrativo – Comparto;  
-   in data 28 dicembre 2023, è stato sottoscritto definitivamente tra la parte pubblica e la parte sindacale 
il contratto collettivo decentrato integrativo per il personale del Comparto (CCDI Comparto parte 
normativa 2023-2025, parte economica 2023);  
- all’articolo 29 del sopra citato CCDI rubricato (Istituti dell’orario di lavoro) le parti hanno stabilito di 
aggiornare il Disciplinare sull’orario di lavoro, buoni pasto e trattamento di trasferta vigente, al fine di 
recepire gli istituti contrattuali di cui al CCNL Comparto 2019- 2021;  
- all’articolo 32 del sopra citato CCDI rubricato (Orario flessibile) sono stati concertati i criteri per 
l’individuazione di fasce temporali di flessibilità oraria in entrata e in uscita, al fine di conseguire una 
maggiore conciliazione tra vita lavorativa e vita familiare; 
ATTESO CHE:  
 - nella sottosezione 2.2. denominata Performance del Piano integrato di attività e organizzazione (di 
seguito denominato PIAO) del Consiglio regionale della Calabria 2023-2025 (approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 13 del 17 marzo 2023 e modificato con deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 51 del 23 ottobre 2023) sono stati declinati gli obiettivi specifici dell’Ente, 
validati dall’Organismo Indipendente di Valutazione per l’anno 2023, tra i quali, l’obiettivo specifico n. 
1/2023 del Settore Risorse Umane avente ad oggetto “Aggiornamento del Disciplinare sull’orario di 
lavoro, buoni pasto e trattamento di trasferta alla luce dell’approvazione del nuovo CCNL Comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 16 novembre 2022” ;  
- il Settore Risorse Umane, in attuazione del sopra citato obiettivo specifico settoriale per l’anno 2023, ha 
elaborato la bozza del nuovo “Regolamento sull’orario di lavoro, buoni pasto e trattamento di trasferta” 
del personale del Comparto del Consiglio regionale della Calabria, aggiornandola con gli istituti 
contrattuali di cui al CCNL Comparto 2019- 2021;   
TENUTO CONTO CHE:  
- nel Piano delle azioni positive, incluso nella sottosezione 2.2.7 del PIAO 2024-2026 del Consiglio 
regionale della Calabria (approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 30 del 27 marzo 2024 
e modificato con le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 40 del 14 giugno 2024, n. 58 del 31 luglio 
2024 e n. 64 del 26 settembre 2024) è stata prevista, tra le altre, l’azione positiva specifica n. 4, avente 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 682|27/11/2024 - Determinazione



ad oggetto “Approvazione dell’aggiornamento del Disciplinare sull’orario di lavoro, i buoni pasto e il 
trattamento di trasferta” coerentemente con le intervenute novelle normative e le disposizioni del nuovo 
CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022”, da realizzarsi nell’anno 2024; 
DATO ATTO CHE:   
- con nota del Settore Risorse Umane doc. int. n.  6280 del 27 novembre 2024, è stato trasmesso a 
questa Direzione generale il “Regolamento sull’orario di lavoro, buoni pasto e trattamento di trasferta” 
del personale del Comparto del Consiglio regionale della Calabria a seguito dell’esame del medesimo 
Regolamento: 

 in sede di Organismo Paritetico per l’Innovazione del Consiglio regionale della Calabria nella 
seduta del 24 ottobre 2024 (convocazione dell’OPI a cura del Settore Risorse Umane con nota 
prot. n. 20863 del 17 ottobre 2024); 

 da parte del Comitato Unico di Garanzia per la pari opportunità, la valorizzazione del benessere 
di chi lavora e contro le discriminazioni del Consiglio regionale della Calabria che ha esitato un 
parere in merito, trasmettendolo al Settore Risorse Umane con nota prot. n. 22557 dell’11 
novembre 2024; 

 in sede di delegazione trattante nella seduta del 21 novembre 2024, per il confronto con la parte 
sindacale (convocazione della delegazione trattante a cura del Settore Risorse Umane con nota 
prot. n. 22923 del 15 novembre 2024); 

CONSIDERATO CHE al fine di realizzare l’azione positiva specifica n. 4 del Piano delle azione positive, 
incluso nel PIAO 2024-2026, avente ad oggetto “Approvazione dell’aggiornamento del Disciplinare 
sull’orario di lavoro, i buoni pasto e il trattamento di trasferta” coerentemente con le intervenute novelle 
normative e le disposizioni del nuovo CCNL Funzioni Locali sottoscritto in data 16 novembre 2022”, è 
necessario procedere all’adozione del “Regolamento sull’orario di lavoro, buoni pasto e trattamento di 
trasferta” del personale del Comparto del Consiglio regionale della Calabria;  
VISTA la declaratoria delle funzioni della struttura burocratico-organizzativa del Consiglio regionale della 
Calabria approvata con determinazione del Segretario generale pro-tempore, reg. gen. n. 311 del 19 
giugno 2018, e in particolare le funzioni della Direzione generale;  
RITENUTO di: 
- dover provvedere, nei termini assegnati, per realizzare l’azione positiva specifica n. 4 del Piano delle 
azioni positive, incluso nel PIAO 2024-2026, all’adozione del “Regolamento sull’orario di lavoro, buoni 
pasto e trattamento di trasferta” del personale del Comparto del Consiglio regionale della Calabria, 
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;   
- dare immediata eseguibilità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 54, comma 8, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm. e ii., onde consentirne 
l’immediata entrata in vigore;  
- dare mandato al Settore Risorse Umane di assicurare la più ampia diffusione dell’allegato 
Regolamento al personale del Consiglio regionale della Calabria;  
VISTI: 
- il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165; 
- il CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019-2021;  
- la legge regionale del 13 maggio 1996 n. 8; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss. mm. e ii.;   
- il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 
190 del 04 maggio 2017 e successivamente aggiornato con deliberazione del Consiglio regionale n. 342 
del 28 settembre 2018;  
- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura dell’Ente, modificata con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.14 del 26 giugno 
2020;  
- la declaratoria delle funzioni della struttura burocratico-organizzativa del Consiglio regionale della 
Calabria approvata con determinazione del Segretario generale pro-tempore, reg. gen. n. 311 del 19 
giugno 2018; 
- il PIAO 2024-2026 del Consiglio regionale della Calabria approvato con deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 30 del 27 marzo 2024 e modificato con le deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 40 del 
14 giugno 2024, n. 58 del 31 luglio 2024 e n. 64 del 26 settembre 2024; 



- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 17 del 29 dicembre 2021, con la quale sono stati conferiti 
gli incarichi di Segretario e di Direttore generale del Consiglio regionale della Calabria alla scrivente Avv. 
Maria Stefania Lauria; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2024-2026;  
- la legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 recante ‘Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli articoli 5 e 9. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
per quanto in premessa indicato, che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
1. di adottare il “Regolamento sull’orario di lavoro, buoni pasto e trattamento di trasferta” del personale 
del Comparto del Consiglio regionale della Calabria, allegato alla presente determinazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale, al fine della realizzazione dell’azione positiva specifica n. 4 del 
Piano delle azioni positive incluso nel PIAO 2024-2026;  
2. dare immediata eseguibilità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 54, comma 8, del 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, al fine di 
consentirne l’immediata l’entrata in vigore; 
3. dare mandato al Settore Risorse Umane di assicurare la più ampia diffusione dell’allegato 
Regolamento al personale del Consiglio regionale della Calabria;  
4. trasmettere copia del presente provvedimento, per ogni opportuna conoscenza e per quanto di 
competenza al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria dell’Ufficio 
di Presidenza, al Settore Risorse Umane per i seguiti di competenza, al Capo di Gabinetto e 
all’Organismo indipendente di valutazione;   
5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino ufficiale telematico della Regione Calabria. 
 
DARE ATTO che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 
responsabile del procedimento ex art. 4 della l.r. n. 19/2001, sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale 
telematico della Regione Calabria.        

                                                                                                                                                                                                                                                                    
IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                          Avv. Maria Stefania Lauria                                                                                                                                                                                                            


	



